094-100-R03 HT-HIDRAUTRÔNICA 1/3
– Os Acumuladores Hidropneumáticos de Pistão são construídos em aço carbono,
atendendo à norma ASME para diversas aplicações: acumulador de energia, amortecimento
de pulsações, reserva de energia para emergência, compensador de volume, compensador
de pressão, equilíbrio de forças, receptor de golpes de aríete, amortecedor de golpes, mola
hidráulica e separador de fluidos.
094-100-R03
HPAC

lado do fluido
G (BSP)
Peso (kg)
HPAC1...250-10 1
250
100
365
120
G 1''
16
HPAC2...250-10 2 493 19
HPAC3...250-10 3 620 22
HPAC4...250-10 4 747 26
HPAC5...250-10 5 874 29
HPAC6...250-10 6 1000 33
HPAC10...250-10 10 1511 47
HPAC1...375-10 1
375
397
130
23
HPAC2...375-10 2 525 29
HPAC3...375-10 3 652 34
HPAC4...375-10 4 780 40
HPAC5...375-10 5 906 45
HPAC6...375-10 6 1032 50
HPAC10...375-10 10 1543 72
Série 18
Modelo
Volume de
fluido (litros)
Pressão máxima
de trabalho (bar)
Diâmetro do
pistão (mm)
A (mm)
B
(mm)
Conexão do
lado do fluido
G (BSP)
Peso (kg)
HPAC10...250-18 10
250
180
705
216 G 1.1/2''
90
HPAC15...250-18 15 900 109
HPAC20...250-18 20 1100 126
HPAC25...250-18 25 1275 142
HPAC30...250-18 30 1490 160
HPAC40...250-18 40 1885 195
HPAC50...250-18 50 2277 230
HPAC60...250-18 60 2670 264
HPAC80...250-18 80 3455 333
HPAC10...375-18 10
375
753 100
HPAC15...375-18 15 950 118
HPAC20...375-18 20 1146 135
HPAC25...375-18 25 1323 151
HPAC30...375-18 30 1540 170
HPAC40...375-18 40 1932 204
HPAC50...375-18 50 2325 239
HPAC60...375-18 60 2718 273
HPAC80...375-18 80 3500 342
HPAC
094-100-R03 HT-HIDRAUTRÔNICA 3/33
Série 25
Modelo
Volume de
fluido (litros)
Pressão máxima
de trabalho (bar)
Diâmetro do
pistão (mm)
A (mm)
B
(mm)
Conexão do
lado do fluido
G (BSP)
Peso (kg)
HPAC30...250-25 30
250
250
1042
294
G 1.1/2''
230
HPAC40...250-25 40 1245 260
HPAC50...250-25 50 1450 290
HPAC60...250-25 60 1653 320
HPAC80...250-25 80 2060 380
HPAC100...250-25 100 2468 440
HPAC120...250-25 120 2875 500
HPAC150...250-25 150 3485 590
HPAC30...375-25 30
350
1092
320
247
HPAC40...375-25 40 1295 277
HPAC50...375-25 50 1500 307
HPAC60...375-25 60 1700 337
HPAC80...375-25 80 2110 397
HPAC100...375-25 100 2518 457
HPAC120...375-25 120 2925 517
HPAC150...375-25 150 3535 607
7 – COMPONENTES E PEÇAS DE REPOSIÇÃO
Item Descrição Pçs Referência
1
Válvula de